
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

Artista Contratado (a): CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (NILSON CHAVES)
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 88 /2023
Processo: E-2023/2208535
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): AILTON SILVA FAVACHO
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 12/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 978917

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 142/2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Assunto:
DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDREY LEDO SOUZA, matrícula nº 5974040/1 – Coor-
denador de Recursos Humanos, lotado na Coordenadoria de Recursos Huma-
nos, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de agosto de 2023.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG -

Protocolo: 978461

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO EDITAL - Nº 05/2023 – FCG 
DE 23.08.2023
PUBLICADO NO DOE Nº 35.517 DE 24.08.2023 – (Protocolo: Nº 977164)
ORDENADOR: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - SUPERINTENDENTE DA FCG

Protocolo: 978452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 631 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/938816/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (Seis diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Parauapebas, no período de 20 a 26 de agos-
to de 2023, para conduzir equipe da Diretoria de Comunicação Popular e 
Comunitária a serviço desta Secretaria.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 644 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836467/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 1(uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governador, houve a necessidade de 
permacer por mais um dia 31/07/2023 no município de Juruti, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 978759

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2021/181283
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo n° 002/2021 pelo período de 10 (dez) 
meses, sendo de 26 de agosto de 2023 à 26 de junho de 2024.
Data de Assinatura: 24/08/2023
Valor: R$ 233.450,00 
(duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Vigência: 26/08/2023 à 26/06/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
PI: 103CPARAZAO; 103EVENTOUT; 103COPELADE.
Fonte Recursos: 01 500 0000 01
Contratado (a): MC2 CONSULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA LTDA
CNPJ: 21.657.429/0001-26
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº 81, sala 01, Bairro do Jurunas
Belém - Pará - CEP: 66.025-420
Ordenador (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 978463

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/2032286
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 007/2023, de 09 de janeiro de 2023, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando a ausência 
da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 do Decreto Esta-
dual nº 534/2020, o LOTE 01 do Pregão Eletrônico nº 005/2023, que obje-
tiva a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, à empresa NOVIDADES CABANO 
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 05.194.705/0001-
00, com o valor Global de R$ 19.938,82 (dezenove mil novecentos e trinta 
e oito reais e oitenta e dois centavos).
Belém, 25 de agosto de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 978404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 076/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
13/08/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2199197 de 13/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, Ma-
rapanim, Irituia, Garrafão do Norte e São Domingos do Capim, com o ob-
jetivo de realizar a reativação do sinal da TV cultura, revisão no sistema 
irradiante e na parte elétrica, no período de 21 a 30/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 978505


